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Utrecht Food Freedom (UFF)

duurzaam gebruik waterlinie
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Waarom UFF?

Waarom

• Unieke wisselwerking waterlinie en duurzame 

voedselcultuur

• Versterken waterlinie met nieuwe functie en betekenis

• Balans: wonen, werken, infra en gezonde 

leefomgeving

• Bijdrage aan Voedselagenda en voedseltransitie

Missie

• “Het landschap van de Nieuwe Hollandse Waterlinie functioneel gebruiken ter bevordering van 

duurzame en gezonde voedselcultuur in verstedelijkt gebied.” 

Hoe

• Verbinden, stimuleren, aanjagen
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Waterlinie en voedsel

Belang toen…

• Waterlinie militair middel voor nationaal strategisch doel

• Landbouw, visserij, handel

• Voldoende ruimte voor voeden van kern van het land

• Na WOII, “nooit meer honger!”

… en nu

• Beschermende functie van militair naar civiel: kwetsbare flora & 

fauna, erfgoed en landschap

• De relatie met voldoende voeding van toen omzetten naar 

duurzaam en gezonde voeding nu

• Nieuwe strategische functie
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Wat we willen bereiken

• Losse initiatieven worden verbonden tot één 

geheel; manifest

• Bijdrage Voedselagenda

• Verbinding met andere regio’s via Taskforce 

Korte Keten

• Bijdrage aan transitie naar duurzame  korte 

voedselketen

• NHW en UFF als krachtig narratief voor 

verbinding stad en land
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Regiegroep en contact

• Mark Frederiks (Amped & COMPAZZ): mark@amped.nl

• Anne Marie Gout (Gemeente Utrecht) a.gout@utrecht.nl

• Menno Heling (V6, Werkplaats Waterlinies): menno@ifthenisnow.nl

• Bas Kreuger (V6): bas@kreugerinkultuur.nl

• Rene Kwant (Universiteit Utrecht): r.a.kwant@uu.nl

• Erik van Tooren (Provincie Utrecht: erik.van.tooren@provincie-utrecht.nl
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